
  
HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 al Municipiului București                            
nr. 124/08.06.2023 privind solicitarea împuternicirii exprese a Consiliului Local al Sectorului 6, 

de către Consiliul General al Municipiului București, de a hotărî cu privire la încheierea unui 
acord de parteneriat între Sectorul 6 al Municipiului București și Agenția de Dezvoltare 

Dubrovnik (DURA) din Croația, Municipalitatea Heraklion din Grecia, Municipalitatea Camara 
de Lobos din Portugalia, Orașul Brindisi din Italia, Municipalitatea Tartu din Estonia,                     

Orașul Murcia din Spania și Orașul Tirana din Albania, în vederea implementării proiectului 
„Remote and Hybrid work for Thriving Cities – Remote IT” și aprobarea participării               

Sectorului 6 al Municipiului București ca partener în cadrul proiectului „Remote and Hybrid 
work for Thriving Cities – Remote IT” și a cheltuielilor legate de acest proiect, în vederea 
finanțării acestuia în cadrul apelului de proiecte „URBACT IV 2021- 2027” și aprobarea 

participării Sectorului 6 al Municipiului București ca partener în cadrul proiectului                        
„Remote and Hybrid work for Thriving Cities – Remote IT” și a cheltuielilor legate de acest 

proiect, în vederea finanțării acestuia în cadrul apelului de proiecte „URBACT IV 2021- 2027” 
 
 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 și Raportul de 
specialitate al Direcției Generale Dezvoltare Locală, Digitalizare, Proiecte cu Fonduri Externe                   
nr. 20560/19.03.2024, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6;  

Luând în considerare avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local                      
al Sectorului 6 nr. 1 și nr. 5;  

Având în vedere: 
 Apelul de proiecte „URBACT IV 2021- 2027”; 
 Manualul Programului v5.0 din noiembrie 2023; 
 Acordul de parteneriat nr. 41866/07.09.2023, încheiat între liderul de parteneriat și partenerii 

de proiect în cadrul Programului URBACT IV; 
 Contractul de finanțare nr. 47398/06.10.2023, încheiat între Autoritatea de management                      

a Programului  URBACT IV și liderul de parteneriat; 
 Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 al Municipiului București nr. 124/08.06.2023 

privind solicitarea împuternicirii exprese a Consiliului Local al Sectorului 6, de către                      
Consiliul General al Municipiului București, de a hotărî cu privire la încheierea unui acord de 
parteneriat între Sectorul 6 al Municipiului București și Agenția de Dezvoltare Dubrovnik 
(DURA) din Croația, Municipalitatea Heraklion din Grecia, Municipalitatea Camara de Lobos 
din Portugalia, Orașul Brindisi din Italia, Municipalitatea Tartu din Estonia, Orașul Murcia 
din Spania și Orașul Tirana din Albania, în vederea implementării proiectului „Remote and 
Hybrid work for Thriving Cities – Remote IT” și aprobarea participării Sectorului 6                      
al Municipiului București ca partener în cadrul proiectului „Remote and Hybrid work for 
Thriving Cities – Remote IT” și a cheltuielilor legate de acest proiect, în vederea finanțării 
acestuia în cadrul apelului de proiecte „URBACT IV 2021- 2027” și aprobarea participării 
Sectorului 6 al Municipiului București ca partener în cadrul proiectului „Remote and Hybrid 
work for Thriving Cities – Remote IT” și a cheltuielilor legate de acest proiect, în vederea 
finanțării acestuia în cadrul apelului de proiecte „URBACT IV 2021- 2027”; 

 H.C.G.M.B. nr. 205/29.06.2023 privind împuternicirea expresă a Consiliului Local                      
al Sectorului 6 al Municipiului București de a hotărî cu privire la încheierea unui Acord de 
parteneriat între Sectorul 6 al Municipiului București și Agenția de Dezvoltare Dubrovnik 

 

 ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  



(DURA) din Croația, Municipalitatea Heraklion din Grecia, Municipalitatea Camara de Lobos 
din Portugalia, Orașul Brindisi din ltalia, Municipalitatea Tartu din Estonia, Orașul Murcia      
din Spania și Orașul Tirana din Albania, în vederea implementării proiectului ,,Remote and 
Hybrid work for Thriving Cities - Remote IT” și aprobarea participării Sectorului 6                      
al Municipiului București ca partener în cadrul proiectului ,,Remote and Hybrid work for 
Thriving Cities - Remote IT,, și a cheltuielilor legate de acest proiect în vederea finanțării 
acestuia în cadrul apelului de proiecte ,,URBACT IV 2021-2027”; 

 Legea nr. 231/2022 privind gestionarea și utilizarea fondurilor Interreg și a contribuției publice 
naționale, pentru obiectivul „Cooperare teritorială europeană”, în perioada 2021-2027; 

 Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare. 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a) și lit. f), art. 166 alin. (2) lit. r) și lit. s),               

art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. I. Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 al Municipiului București                      
nr. 124/08.06.2023 se modifică, după cum urmează:  

Art. 3 se modifică și va avea următorul cuprins: 
„Art. 3. Se aprobă valoarea totală a bugetului proiectului alocat Sectorului 6                      

al Municipiului București în cuantum de 72.450,00 euro (inclusiv TVA),                      
echivalentul a 359.953,34 lei (1 EUR = 4,9683 lei la cursul INFOREURO din martie 2024), din 
care: 
 Finanțare nerambursabilă în cuantum de 47.092,50 euro, echivalentul a 233.969,67 lei, 

reprezentând 65% din valoarea totală eligibilă; 
 Contribuția beneficiarului în cuantum de 12.316,50 euro, echivalentul a 61.192,07 lei, 

reprezentând 17% din valoarea totală eligibilă; 
 Contribuția Punctului Național de Contact din cadrul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice şi Administrației în cuantum de 13.041,00 euro, echivalentul a 64.791,60 lei, 
reprezentând 18% din valoarea totală eligibilă.” 

Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6                      
al Municipiului București nr. 124/08.06.2023, rămân nemodificate. 

Art. III. (1) Primarul Sectorului 6, Direcția Generală Dezvoltare Locală, Digitalizare, 
Proiecte cu Fonduri Externe, Direcția Generală Investiții Publice, Direcția Generală Economică     
și structurile implicate vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri,                      
conform competențelor. 

(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, 
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. IV. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă,                   
în termenul prevăzut de lege.  

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                         pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
       Lucian Dubălaru                                                                   din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                         Secretarul general al Sectorului 6,  
 
 
  
                                                                                                       Demirel Spiridon 
Nr.: 70                                                                        
Data: 26.03.2024 

_____________________________________________________________________________ 
Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                          

Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 


